

**Protokół Nr 24/17**  
**z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych z dnia 22 lutego 2017 r.**

Obecni członkowie komisji wg załączonej do protokołu listy obecności. Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

1. Burmistrz Trzcianki Pan Krzysztof Czarnecki,
2. Zastępca Burmistrza Pani Grażyna Zozula,
3. Ewa Januszkiewicza kierownik MGOPS,
4. Kleina Iwona – pracownica MGOPS Trzcianka.

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej, trwało od godziny 13 do 15.

Posiedzeniu przewodniczył radny Czesław Rogosza Przewodniczący komisji, przywitał zebranych i przedstawił porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu komisji Nr 23/17 z dnia 25 stycznia 2017 r.
4. Działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w roku 2016.
5. Analiza materiałów na sesję.
6. Sprawy wniesione do komisji:
  - 1) sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez gminę Trzcianka za 2016 r.
7. Wolne wnioski.
8. Zakończenie posiedzenia.

**Ad.1.** Otwarcie posiedzenia.

Otwarcia posiedzenia dokonał Przewodniczący komisji radny Czesław Rogosz.

**Ad. 2.** Przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący komisji poddał pod głosowanie przyjęcie porządku obrad, porządek został przyjęty jednogłośnie. Głosowało 7 radnych.

**Ad. 3.** Przyjęcie protokołu komisji Nr 23/17 z dnia 25 stycznia 2017 r.

Protokół Nr 23/17 z dnia 25 stycznia 2017 r. został przyjęty w głosowaniu za głosowało 7 radnych.

**Ad. 4. Działalność Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w roku 2016.**

Pani Ewa Januszkiewicz – Goroszkina stwierdziła, że Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciance przedłożyło sprawozdanie, ukazujące działania realizowane na przestrzeni 2016 roku.

Niezmiennie, działania Ośrodka nakierowane na wspieranie mieszkańców miasta i gminy Trzcianka wiązały się ze szczególną dbałością o jakość świadczonych usług, profesjonalizm pracowników oraz stałe dopasowywanie form wsparcia do zmieniających się potrzeb mieszkańców miasta.

Ośrodek nadal skutecznie pozyskiwał środki zewnętrzne na realizację zadań w efekcie rozbudowując ofertę wsparcia, wdrażając nowatorskie, indywidualizowane wsparcie dla osób, rodzin i społeczności lokalnych. Aplikowanie a następnie realizacja projektów w partnerstwie związane było z absorpcją środków unijnych. Realizacja misji Ośrodka nie byłaby możliwa bez aktywnej polityki gminy Trzcianka, położenia szczególnego nacisku na działania w zakresie rewitalizacji społecznej. Skuteczność i szerokie spektrum działania wiązało się z aktywną współpracą z podmiotami zewnętrznymi (instytucjami, organizacjami), dzięki którym na terenie naszej gminy funkcjonuje rozbudowany system wsparcia dla mieszkańców. Przykładem zaawansowanej współpracy jest realizacja wspólnie z Urzędem Pracy Programu Aktywizacja i Integracja lub partnerstwie ze Stowarzyszeniem Hospicjum realizacja projektu „ Trzcianka w barwach 60+”. Szczególny wymiar miała również współpraca z organizacjami pozarządowymi - związana z realizacją projektów partnerskich przy wykorzystaniu funduszy unijnych.

Miarą skuteczności służb pomocy społecznej jest odpowiednio przygotowana do realizacji zadań kadra. Również w tym zakresie Ośrodek podejmował szereg działań, wdrażał rozwiązania pozwalające na rozwój zawodowy pracowników Ośrodka a zarazem możliwie najwyższą jakość usług (rozbudowywał usługi asystenckie, wykorzystywał zróżnicowaną ofertę poradnictwa specjalistycznego). Pracownicy Ośrodka angażowali się w realizację nowatorskich przedsięwzięć i projektów, dzielili się swymi doświadczeniami z pracownikami z innych miast.

Ośrodek Pomocy Społecznej kieruje się przede wszystkim następującymi zasadami:

**Wsparcie rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu**

Podstawą do rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowywaniu prawidłowych relacji w rodzinie oraz we właściwym wypełnianiu ról społecznych przez jej członków. Wsparcie rodziny powinno być

w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny, ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania wartości i norm związanych z ich wychowaniem.

### **Usamodzielnianie rodziny**

Rodzina, w pierwszej kolejności, powinna mieć możliwość samodzielnego zmierzenia się ze swymi problemami, co pozwala zwiększyć jej szansę na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku oraz stymuluje aktywność własną, wyzwala potencjał i pozwala na uczenie się nowych umiejętności. Pomoc powinna w miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin poprzez przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych przy wykorzystaniu własnych zasobów oraz zasobów środowiska. Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej.

### **Zasada pomocniczości**

Pomoc powinna być nakierowana na wykorzystanie zasobów własnych rodziny, na wsparcie osoby w rodzinie, w środowisku lokalnym przy wykorzystaniu grup samopomocowych, Kościołów, organizacji pozarządowych. Wsparcie instytucjonalne w sytuacji, gdy osoba, jej otoczenie, rodzina, środowisko lokalne, staje przed problemami, których samodzielnie nie potrafi rozwiązać. Formy wsparcia dziennego powinny być wykorzystane przed formami całodobowymi.

### **Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu**

Działania powinny służyć odbudowie i podtrzymaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych oraz integracji osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciance jest jednostką organizacyjną gminy. Podstawowym dokumentem regulującym strukturę funkcjonowania Ośrodka jest statut. Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką realizującą zadania własne i zlecone dotyczące szeroko rozumianej pomocy społecznej na terenie gminy, w szczególności z zakresu:

pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. poz. 930 z późn. zm.).

Ośrodek Pomocy Społecznej wykonuje

zadania z zakresu pomocy społecznej w gminie z uwzględnieniem podziału na typ zadań:

zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym;

zadania własne gminy;

zadania zlecone z zakresu administracji rządowej;

wsparcia rodziny zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r. poz. 135).

inne zadania na podstawie uchwał rady gminy, zawartych umów i porozumień.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej prawo do świadczeń przysługuje osobom, które posiadają obywatelstwo polskie i jednocześnie zamieszkują i przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, cudzoziemcom mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terytorium Polski posiadającym status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą nadane w RP oraz obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej lub Europejskiego Obszaru Gospodarczego, przebywającym na terytorium RP, którzy uzyskali zezwolenie, o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej.

O pomoc mogą ubiegać się osoby i rodziny, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej i same nie są w stanie jej pokonać. Prawo do świadczeń pieniężnych przysługuje osobom lub rodzinom spełniającym kryteria dochodowe przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z okoliczności wymienionych w ustawie o pomocy społecznej.

Z dniem 1 października 2015 r. kryteria uprawniające do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej uległy podwyższeniu na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2015 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej. Aktualnie kryteria te wynoszą: 634,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 514,00 zł na osobę w rodzinie .

Świadczenia udzielane są: na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego lub wniosek osoby trzeciej (za zgodą osoby zainteresowanej). Niesienie pomocy drugiemu człowiekowi ma długą historię, bowiem postrzeganie drugiego człowieka z jego wadami i zaletami jest miarą człowieczeństwa. Przemiany społeczno-gospodarcze, które od kilkunastu lat przetaczają się przez nasz kraj niosą wiele negatywnych konsekwencji dla znacznej części Polaków w tym i dla mieszkańców naszej Gminy. Coraz większa ich liczba nie potrafi odnaleźć się w nowej rzeczywistości i samodzielnie poradzić sobie z codziennymi trudnościami oraz zaspakajaniem potrzeb. Główny ciężar eliminowania tychże niedoborów i niedostatków spoczywa na gminie, która w ramach zadań własnych realizuje zadania z pomocy społecznej. Pomoc społeczna jest jedną z instytucji polityki społecznej państwa, zasadniczym elementem zabezpieczenia społecznego, która spoczywa również na administracji samorządowej, bowiem to na poziomie społeczności lokalnej możliwe jest pełniejsze rozpoznawanie potrzeb i dóbr oraz skutecznych metod i form pomocy.

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym, poprzez podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracja ze środowiskiem. Osoby i rodziny korzystające z pomocy winne są współpracować z pracownikami socjalnymi w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych.

W celu realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, w myśl artykułu 110 ustawy o pomocy społecznej, w Gminie Trzcianka został utworzony Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jako organizacyjnie wyodrębniona jednostka budżetowa, która działa na podstawie statutu oraz regulaminu organizacyjnego. Działalność Ośrodka finansowana jest z budżetu wojewody i budżetu gminy.

Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia odpowiadają okolicznościom uzasadniającym udzielenie pomocy oraz realnym możliwościom finansowym Ośrodka.

Podstawą organizowania wszelkiej pomocy jest rozeznanie potrzeb. Jest to zadanie pracowników socjalnych. Ściśle współpracują oni ze specjalistami w opracowaniu diagnozy, planowaniu i prowadzeniu pracy socjalnej.

Pracownicy socjalni współpracują z działającymi instytucjami, organizacjami, w celu lepszego rozeznania potrzeb i organizowania pomocy. Ważną formą aktywizacji społeczności lokalnej jest wspieranie i współpraca z organizacjami pozarządowymi. Podstawowym zadaniem pracownika socjalnego jest szczegółowe rozeznanie sytuacji osoby rodziny zwracającej się o pomoc oraz na podstawie wywiadu środowiskowego stworzenie holistycznej diagnozy. Opracowana diagnoza jest punktem wyjściowym do skonstruowania długofalowego planu pracy z osobą/rodziną. Mając na uwadze podniesienie jakości świadczonych usług, pracownicy socjalni rozwijają realizowane już metody pracy oraz podejmują nowe zadania tj.:

współpracę ze specjalistami zatrudnionymi w tut. Ośrodku w szczególności psychologami, konsultantami do spraw uzależnień, przemocy w rodzinie, współpracę z Policją, w ramach której odbywają się cykliczne spotkania Grup Roboczych w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty, mające na celu wymianę informacji, ustalanie wspólnych działań na rzecz środowisk zagrożonych przemocą oraz działania mające charakter interwencyjny, współpracę z przedstawicielami szkół, przedszkoli, żłobków, poradni psychologiczno- pedagogicznych, nakierowaną na zaspokojenie potrzeb dzieci, przekazywanie systematycznie informacji do Sądu Rodzinnego na temat rodzin objętych nadzorem kuratora, ponadto wnioskowanie o wydanie zarządzeń opiekuńczo - wychowawczych oraz stała współpraca z kuratorami na rzecz zagrożonych środowisk, udział w zespołach ds. okresowej oceny sytuacji dziecka w Domach Dziecka i podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej, współpracę z Parafiami i organizacjami pozarządowymi działającymi w obszarze pomocy społecznej, współpracę z właścicielami i administratorami lokali mieszkalnych, utrzymywanie stałej współpracy z przychodniami, szpitalami, mającej na celu zaspokojenie potrzeb klientów i udzielenie odpowiedniego wsparcia, udział w działaniach akcyjnych dotyczących zdarzeń losowych i klęsk żywiołowych, przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na zlecenie Sądu bądź innych zewnętrznych

instytucji, przeprowadzanie wywiadów w związku z ubieganiem się osób o świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna, specjalny zasiłek opiekuńczy współpraca z agencjami świadczącymi usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych, typowanie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej do objęcia usługą asystenta rodziny a następnie prowadzenie rodzin objętych usługą metodą zespołu ds. pracy z rodziną współrealizowanie Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 poprzez kwalifikację beneficjentów, wydawanie skierowań, informowanie o terminach wydawania żywności.

W celu zapobiegania marnotrawieniu przyznanych świadczeń lub wykorzystywaniu ich niezgodnie z przeznaczeniem MGOPS w Trzciance przyznaje świadczenia do realizacji w formie niepieniężnej. Przyznanie świadczenia w formie niepieniężnej gwarantuje, że świadczenie zostanie wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem i zaspokoi podstawowe potrzeby klienta. Świadczenia te przyznawane były w formie: okresowych i celowych do realizacji wyłącznie w celu zakupu żywności lub podstawowych środków higienicznych w wyznaczonym sklepie na podstawie porozumienia z tym sklepem, oraz w formie posiłków wydawanych codziennie dla ponad 400 osób przez stołówkę prowadzoną przez MGOPS w Trzciance oraz stołówki wiejskie z terenu MGOPS.

Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciance pośredniczy również w przekazywaniu osobom potrzebującym używanych mebli, artykułów gospodarstwa domowego oraz innych elementów wyposażenia mieszkania. Osoby chętne zgłaszają do Ośrodka używane, ale jeszcze dobre i sprawne rzeczy, które chcą przekazać dla osób potrzebujących takiej pomocy a Ośrodek pośredniczy w przekazywaniu i transporcie tych rzeczy osobom potrzebującym. Środki od Wojewody na realizację zadań zleconych:

L.P.	Rozdział	Plan	Wykonanie	%	Zobowiązania
1	Wynagrodzenie opiekunów prawnych 85219 par.3110	119 122	117 108,20	98,31	0
2	Zakup materiałów i wyposażenie 85219 par.4210	1 757	1 756,62	99,98	0
3	Kłeska żywiolowa	0	0	0	0

	85278				
Razem		120 879	118 864,82	98,33	0

L.P	Rozdział	Plan	Wykonanie	%	Zobowiązani a
1	Składki na ubezp. Zdrowotne 85213	80 000	78 214,35	97,77	0
2	Zasiłki stałe 85216	950 000	935 586,78	98,48	0
3	Zasiłki okresowe 85214	1 209 698	1 154 881,61	95,47	0
4	Piecza zastępcza 85206 (wynagrodze nie z pochodnymi)	19 678	19 016,60	96,64	0
Razem		2 259 376	2 187 699,34	96,83	0

W 2016 roku po rozeznaniu potrzeb MGOPS w Trzciance otrzymał dotację na zasiłki okresowe w wysokości 1 209 698,00 zł. Niewykorzystana kwota dotacji przyznanej na realizację zasiłków okresowych 54 816,39 zł została zwrócona do Wojewody Wielkopolskiego. Wysokość zasiłków okresowych naliczana jest zgodnie z poniższymi wytycznymi. Ośrodek nie ma możliwości przyznania tego zasiłku w wyższej kwocie.

W związku z tym, nastąpił zwrot niewykorzystanej kwoty dotacji.

Zgodnie z treścią art.38 ust.1 pkt 1,2 ustawy o pomocy społecznej, zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. W wyniku przeprowadzonego rodzinnego wywiadu środowiskowego ustala się, czy spełnione są przesłanki ustawowe do udzielenia świadczenia. Wysokość zasiłku okresowego ustala się

na podstawie art.38 ust.2 pkt 1,2 ustawy, stanowiącego, iż w przypadku rodziny, zasiłek okresowy ustala się w wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny lub osoby samotnej, a dochodem tej rodziny czy osoby samotnej, z tym, że stosownie do treści art.38 ust.3 ustawy kwota zasiłku okresowego ustalona zgodnie z ust.2 nie może być niższa niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym rodziny ( osoby samotnej) a dochodem tej rodziny(osoby samotnej).

Przyznając zasiłek okresowy należy wziąć pod uwagę następujące okoliczności: zgodnie z art.3 ust.3 ustawy o pomocy społecznej rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy.

Zgodnie z art.3 ust.4 ustawy o pomocy społecznej potrzeby osób korzystających z pomocy powinny być uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej.

L.P	Rozdział	Plan	Wykonanie	%	Zobowiązani a
1	Zasiłki i pomoc w naturze 85214 par. 3110	446 238	446 238,00	100	0
2	Piecza zastępcza 85206 w tym:	145 787	142 586,36	97,80	0
	par. 4330 Opłata za dzieci w rodzinach zastępczych	121 357	119 340,57	98,34	1 533,42
	par. 401,404,411, 412, 421,444,441, 3020 wynagrodzenie asystenta rodziny	24 430	23 245,79	95,15	158,10
3	Domy Pomocy Społecznej 85202	942 083	941 393,71	99,93	0



<b>Razem</b>	<b>1 534 108</b>	<b>1 530 218,07</b>	<b>99,75</b>	<b>1 691,52</b>
--------------	------------------	---------------------	--------------	-----------------

Środki na działalność MGOPS w 2016 roku (rozdział 85219 )

L.P.	Dotacja	Plan	Wykonanie	%	Zobowiązani a
1	Wojewoda	483 247	482 427,33	99,83	0
2	Własne budżetu Gminy w tym:	1 129 253	1 127 476,95	99,84	2 595,72
	Ośrodek	686 958	686 692,86	99,96	1 084,81
	Kuchnia	442 295	440 784,09	99,66	1 510,91
<b>Razem</b>		<b>1 612 500</b>	<b>1 609 904,28</b>	<b>99,84</b>	<b>2 595,72</b>

Zestawienie wydatków na utrzymanie Ośrodka - **załącznik nr 1** do sprawozdania Zestawienie wydatków na utrzymanie PPK przy MGOPS - **załącznik nr 2** do sprawozdania Zestawienie wydatków na utrzymanie Kuchni przy MGOPS - **załącznik nr 3** do sprawozdania

Zestawienie wydatków na utrzymanie asystenta rodziny przy MGOPS - **załącznik nr 4** do sprawozdania

Środki na działalność PPK w 2016 r. ( rozdział 85153,85154)

L.P.	Dotacja	Plan	Wykonanie	%	zobowiązania
1.	85153	6 000	6 000	100	0
2.	85154	132 794	131 614,85	99,11	5 006,44
	<b>Razem</b>	<b>138 794</b>	<b>137 614,85</b>	<b>99,15</b>	<b>5 006,44</b>

W 2016 roku ze środków samorządowych wypłaciliśmy następujące świadczenia (wypłata zasiłków i pomoc w naturze).

L.P	Forma pomocy	Ilość osób którym wydano decyzję	Kwota wypłaconych świadczeń
1	Zasiłki i pomoc w naturze w tym	815	1 363 864
	Schronienie	13	27 214
	Zasiłki celowe specjalne	191	169 539
	Zasiłki celowe	566	228 234
	Odpłatność gminy za pobyt w domu pomocy społecznej	36	917 626
	Zdarzenia losowe	2	6 323
	Inne ( pogrzeb, bilety kredytowe)	7	14 928
<b>O</b>	Zasiłki okresowe	525	1 154 881,61

Realizacja programu „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania ” w 2016 r.

L.P.	Środki	Ilość osób	Plan	Wykonanie	%	Zobowiązania
1	Dotacja od Wojewody 85295	1206	1 040 000	1 040 000	100	0
2	Własna z budżetu Gminy 85295		260 000	260 000	100	0
Razem		1206	1 300 000	1 300 000	100	0

W ramach programu „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania” w 2016 roku były realizowane działania, które miały:  
zapewnić pomoc w zakresie dożywiania ( w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności),  
poprawić poziom życia osób i rodzin o niskich dochodach,

ograniczyć niedożywienie poprzez upowszechnianie zdrowego stylu żywienia,

Program adresowany był dla:  
 dzieci do siódmego roku życia,  
 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej,  
 osób i rodzin znajdujących się w trudnych sytuacjach, w szczególności osoby samotne, w podeszłym wieku, chore lub niepełnosprawne.

W 2016 r. Ośrodek kontynuował realizację pracy socjalnej w zakresie asystenta rodziny.

Celem świadczenia tej usługi jest poprawa sytuacji życiowej rodzin w trudnej sytuacji rodzinnej, w tym w szczególności stworzenie optymalnych warunków służących wychowywaniu dzieci i pokonywaniu bieżących problemów, nabycie i doskonalenie umiejętności społecznych rodziców i zwiększenie kompetencji rodzicielskich. Adresaci usługi to rodziny, w których dominującym problemem są trudności opiekuńczo - wychowawcze z dziećmi, gotowe do rozwiązywania swojej trudnej sytuacji i współpracujące z pracownikiem socjalnym, posiadające zasoby pozwalające rozwiązać zidentyfikowane problemy przy wykorzystaniu posiadanych możliwości i zasobów, w szczególności zagrożone wykluczeniem społecznym oraz umieszczeniem dzieci w placówce opiekuńczo - wychowawczej. Usługa w zakresie asystenta rodziny była realizowana na terenie gminy przez jednego odpowiednio przygotowanego pracownika Ośrodka. Pracownik realizujący te zadania obejmował swoim wsparciem 20 rodzin.

Również inne formy wsparcia rodziny realizowane przez MGOPS (m.in. wsparcie finansowe, dożywianie dzieci, praca socjalna) mają na celu wsparcie rodziny i umożliwienie jej prawidłowe wykonywanie funkcji opiekuńczo - wychowawczej.

Od roku 2012 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzciance przyznaje i wypłaca pomoc materialną dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Trzcianka

stypendia i zasiłki szkolne. Do ustalenia wysokości stypendium zgodnie z uchwałą Nr XXXV/250/05 Rady Miejskiej Trzcianki z dnia 18 marca 2005 roku w sprawie regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Trzcianka ustalone były cztery grupy dochodowe w I półroczu 2016 roku oraz dwie grupy dochodowe w II półroczu 2016 roku. Na podstawie tych grup naliczane są wysokości stypendiów.

Rozliczenie środków przeznaczonych na pomoc materialną dla uczniów w 2016 r.

L.P.	Rozdział	Plan	Wykonanie	%	zobowiązania
	Pomoc materialna	426 248	274 911,01	64,50	0

dla uczniów 85415: w tym					
1	Środki od Wojewody	340 998	219 928,80	64,50	0
2	Środki z budżetu Gminy	85 250	54 982,21	64,50	0

## Zestawienie dochodów w 2016 r.

l.p.	Rozdział	Plan	Wykonanie	%	Zobow.
1	85202 par.0830 wpłaty za DPS	30 000	34 020,12	113,40	0
O	85219	9 850	10 278,41	104,35	0
	par.0750 dochody z najmu	7 200	5 541,48	76,97	0
	par.0920 odsetki bankowe	2 400	4 472,93	186,37	0
	par 0970 pozostałe wpływy	250	264,00	105,60	0
3	85295 par.0830	487 200	504 806,82	103,61	0
4	85415 par 0970	0	1 863,80	0	0
razem		527 050	550 969,15	104,54	0

Wysokość udzielanej pomocy uzależniona jest od liczby złożonych wniosków oraz od wysokości posiadanych środków finansowych przez Ośrodek. Najczęściej stosowanymi formami pomocy są zasiłki celowe, zasiłki okresowe, pomoc w naturze oraz posiłki. Głównym powodem wsparcia jest bezrobocie, choroba i niepełnosprawność. Kolejną formą pomocy udzielanej ze środków samorządowych to pomoc w postaci usług opiekuńczych. Obowiązek świadczenia usług opiekuńczych spoczywa na gminie. Osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną przez lekarza pielęgnację. Średnia

liczba objętych pomocą w skali miesiąca to 41 osób. Plan w 2016 roku na wykonanie usług opiekuńczych wynosił 240 000,00 zł. W 2016 roku na powyższy cel wydatkowano kwotę 202 477,44 zł. Zobowiązania wynoszą 19 911,01 zł. Z tytułu wypłaty wynagrodzeń należnych opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez sąd wypłacono w roku 2016 kwotę 117 633,00 zł dla 21 osób.

W 2017 roku Ośrodek planuje skupiać swoją aktywność m.in. na:

efektywnym wykorzystywaniu zewnętrznych źródeł finansowania, w celu rozbudowania oferty Ośrodka, skierowanej w pierwszej kolejności na wsparcie osób w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, w tym poprzez realizację różnorodnych projektów i programów nakierowanych na aktywizację społeczną mieszkańców, dalszym pogłębianiu współpracy z partnerami, m.in. w obszarze wspierania rodziny, pomocy osobom bezdomnym, wsparcia osób niepełnosprawnych, aktywizowania bezrobotnych - przykładem może być stale rozwijana współpraca z Urzędem Pracy przekładająca się na możliwość wykorzystania na większą skalę formuły Programu Aktywizacja i Integracja, kontynuacja projektu w partnerstwie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie „Poprawa dostępu do usług społecznych w powiecie czarnkowsko - trzecieckim”, nowy projekt w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Hospicjum, stałej, konsekwentnej rozbudowie oferty wysokospecjalistycznego indywidualnego wsparcia dla mieszkańców poprzez m.in. rozwijanie realizowanych usług asystenckich m.in. asystentów rodziny, mediatorów, psychologa, terapeuty, dalsze inwestowanie w rozwój infrastruktury informatycznej, rozbudowie systemu wsparcia środowiskowego we współpracy z przedstawicielami społeczności, organizacjami i instytucjami, w oparciu o zdiagnozowane potrzeby i zasoby poszczególnych społeczności lokalnych, stałym inwestowaniu w rozwój zawodowy pracowników Ośrodka, poprzez szkolenia, rozwój metodyki pracy, przy wykorzystaniu zasobów własnych i podmiotów zewnętrznych oraz wdrożeniu na większą skalę nowatorskich form wsparcia.

Radny Adrian Hałuszka zadał pytanie czy posiłki obiadowe wydawane są także na wsi.

Pani Kierownik MGOPS stwierdziła, że w Zespole Szkół w Siedlisku gotowane są obiady i rozwożone są przez pracownika szkoły do ościennych wsi. Obiady także są gotowane w szkole w Łomnicy. Część ludzi odbiera w szkołach obiady. Radny Witold Perski zadał pytanie jakie korzyści dla mieszkańców przynosi aktywizacja zawodowa.

Pani Kierownik MGOPS stwierdziła, że z tej formy aktywizacji zawodowej skorzystali także nasi mieszkańcy. Współpraca z Biurem Pracy przebiega dobrze.

**Ad. 5. Analiza materiałów na sesję:**

Przewodniczący komisji stwierdził, że radni w chwili obecnej są po posiedzeniach komisji, gdzie projekty omawiane były przez panią Skarbnik i Burmistrza Trzcianki. Poinformował, że zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej gminy Trzcianka na lata 2017-2032 wprowadzone wynikają przede wszystkim z doprowadzenia do zgodności z budżetem na 2017 rok, korekt limitów wydatków oraz limitów zobowiązań realizowanych przedsięwzięć. Zadał pytanie, czy jest potrzeba zaproszenia panią Skarbnik na posiedzenie, w celu udzielenia wyjaśnień. Nikt z radnych nie wyraził chęci.

**1. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Trzcianka na lata 2017-2032.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

**2. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2017 rok.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

**3. Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 6 radnych, przeciwko 1. Głosowało 7 radnych.

**4. Projekt uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych i ustalenia ich przebiegu.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

**5. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umów dzierżawy.**

Pani Grażyna Zozula stwierdziła, że nieruchomości wymienione w § 1, dzierżawione są z przeznaczeniem na cele ogrodowe. Dzierżawcy wykorzystują nieruchomości pod ogródki działkowe i działki rekreacyjne.

Działki wymienione w § 2, objęte są umowami dzierżawy zezwalającymi na usytuowanie reklam wolnostojących.

Nieruchomości, wymienione w § 3, dzierżawione są przez dzierżawców na cele magazynowe i parkingowe m.in. z związku z prowadzoną działalnością gospodarczą czy też w celu składowania drewna opałowego na użytek własny. Biorąc pod uwagę powyższe zasadne jest podjęcie uchwały w sprawie wyrażenie zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umów dzierżawy z dotychczasowymi dzierżawcami.

Radny Adrian Hałuszka stwierdził, że odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umów dzierżawy może być dla dzierżawców gruntów na ogródki, a nie na prowadzenie działalności gospodarczej, bo taka sytuacja jest na ul. Rzeczej, osoba ta powinna stanąć do przetargu.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

6. **Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej powiatowi czarnkowsko-trzcianeckiemu na realizację zadania pod nazwą „Likwidacja wyrobów zawierających azbest z budynków mieszkalnych, inwentarskich i gospodarczych na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego w 2017 r.”.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

7. **Projekt uchwały w sprawie określenia kryteriów naboru kandydatów do publicznych przedszkoli na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego oraz dokumentów niezbędnych do potwierdzenia tych kryteriów.**

Przewodniczący komisji poinformował, że gmina otrzymała pozytywną opinię w sprawie sieci publicznych przedszkoli wraz z oddziałami przedszkolnymi w publicznych szkołach podstawowych w gminie Trzcianka od Kuratorium Oświaty w Poznaniu. Gmina otrzymała także pozytywną opinię od Komisji Międzyzakładowej NSZZ "Solidarność" w Pile do przesłanej uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjum do nowego ustroju szkolnego. Opinie stanowią załącznik do uchwały.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

8. **Projekt uchwały w sprawie określenia kryteriów rekrutacji kandydatów zamieszkałych poza obwodem, do klas pierwszych publicznych szkół podstawowych, dla których gmina Trzcianka jest organem prowadzącym.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 7 radnych.

9. **Projekt uchwały w sprawie sieci publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych w gminie Trzcianka.**

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały, za głosowało 6 radnych, przeciwko 1. Głosowało 7 radnych.

10. **Projekt uchwały w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego, na okres od dnia 1 września 2017 r. do dnia 31 sierpnia 2019 r.**

Komisja zapoznała się z projektem uchwały.

Ad. 6. Sprawy wniesione do komisji.

Przewodniczący komisji odczytał pisma:

- 1) sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez gminę Trzcianka za 2016 r. Komisja przyjęła sprawozdanie, bez dyskusji. Sprawozdanie stanowi załącznik do protokołu.
- 2) Pismo RBK.7140.3.1.2017.AK z dnia 20.lutego 2017 r. w sprawie powoływania doraźnej Społecznej Komisji Mieszkaniowej na 2017 r. Pismo stanowi załącznik do protokołu.

Burmistrz Trzcianki stwierdził, że na listach jeszcze do przydziału mieszkań znajduje się 45 rodzin w tym 21 rodzin na przydział lokalu socjalnego, 8 rodzin na przydział lokalu stałego, 8 rodzin na zamianę lokalu i 8 rodzin z wyroku eksmisyjnego. Poinformował, że na przełomie lat 2015-2016, dokonano 18 przydziałów lokali, co nie stanowi nawet 50% listy. Gmina pozyskuje lokale mieszkalne w wyniku tzw. „naturalnego ruchu ludności” dlatego okres na przydział mieszkania znacznie się wydłuża. Zmiany mogą nastąpić po przekazaniu do użytkowania, z końcem 2017 r. budynku wielorodzinnego na ul. Kopernika. Planowany jest także remont budynku po byłym internacie na ul. Mickiewicza ale prace rozpoczną się dopiero w roku 2018. Biorąc powyższe pod uwagę i powołując się na przepis uchwały Rady Miejskiej Trzcianki z dnia 3 września 2008 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy Trzcianka Burmistrz może odstąpić od opracowania na dany rok, w sytuacji niezrealizowania do 50 % osób



zakwalifikowanych do przydziału na każdy rok. W dalszej części swojej wypowiedzi Burmistrz Trzcianki stwierdził, że należy zastanowić się nad budową budynku socjalnego dla osób, które spełniają warunki, bo w mieście nie ma lokali socjalnych.

Komisja nie wnosząc uwag pozytywnie zaopiniowała wniosek Burmistrza Trzcianki niepowoływania komisji mieszkaniowej.

Ad.7. Wolne wnioski.

Ad. 8. Zakończenie posiedzenia.

Z uwagi na wyczerpany porządek posiedzenia Przewodniczący komisji zamknął posiedzenie.

Protokółowała

Maria Boduszek

Przewodniczący komisji

Czesław Rogosz